(33) Ἐγὼ Παῦλος καὶ ἐγὼ Πέτρος. Anastasius
 ms. ἐγὼ Πέτρος καὶ Παῦλος, quemadmodum in
Typico S. Sabæ, fol. 135, in Regis mss. 1110, 2336,
 2392, 2430, et in Niconis inedito Pandectæ serm.
 57 et 58. Interdum licet rarius, Paulus nominatur
 ante Petrum. Sic in Ignatio interpolato ad Magne-
 sianos 10, ad Trallianos 5, in pseudo-Ignatio ad
 Antiochenos 7. Sic etiam apud alios, verbi gratia
 Origenem homil. 25 in *Numeros*, 2 in *Judices*, 2
 in *Ezechielem*; Eusebium *Hist.* lib. vii, cap. 16, ubi
 tamen a Rufino et Nicephoro Paulus postponitur;

derio tenetur, admittatur : quia non tempus, sed
 vitæ institutum perpenditur. Qui docet, quamvis
 laicus sit, modo peritus in sermone, ac morum
 probitate ornatus, doceat : « Erunt enim omnes a
 Deo docti ὁ. » Omnis Christianus, vel Christiana,
 mane ex somno surgentes, antequam opus faciant,
 lavent ac precentur : si autem aliqua sermonis ca-
 techesis agatur, operi quisque anteponat verbum
 se habeant erga famulos : sicut et in præcedentibus

CAPUT XXXIII.

Quibus diebus famuli debeant feriari.

ὁ Ego Paulus, et ego Petrus, constituimus. Servi
 operentur quinque diebus : Sabbato autem et Do-
 minica, vacent in ecclesia, propter doctrinam pie-
 tatis. Dicimus enim Sabbatum quidem rationem
 habere creationis; Dominicam vero, resurrectionis.
 Magna hebdomade tota, et ea quæ illam sequitur,
 servi otientur : quia illa, passionis est; hæc, re-
 surrectionis; et opus est doceri, quis sit qui passus
 est ac resurrexit, item quis sit qui pati permisit,

Gregorius Nazianzenum, orat. 16, sub finem, Chry-
 sostomum lib. *De virginitate* cap. 82 et serm. *De
 mansuetudine*, non multo ante finem. Paulus Silen-
 tiarius *De magna ecclesia, seu Sancta Sophia*, editus
 a diffusissimæ lectionis viro studæpæque doctrine
 Carolo Du Fresne, post notas ad *Historiam* Juani-
 nis Cinnami, p. 518 :

*Ἰστάμενοι δ' ἐκάτερος δὴ κήρυκε θεοῦ,
 Παῦλος ὀλιγῆ σοφίης θεοδότημος ἐμπλεος ἀνήρ,
 Καὶ σθεναρὸς κλειδοῦχος ἐπουρανίων πυλῶ-
 [των,*

*Ἀδελφοὶς θεομοῖσιν ἐπιχθονίοις τε καὶ οὐρανῶν
 Ab utraque parte stant duo Dei præcones,
 Paulus vir omni divina sapientia plenus,
 Et cælestium januarum fortis claviger,
 Cælestibus et terrestribus imperans vinculis. Id.*

(34) Ἐργαζέσθωσαν οἱ δοῦλοι. Cod. Reg. 2392,
 2430, et Niconis Pandectæ, ἐργάζεσθαι τοὺς λαοὺς.
 Membranæ notatæ num. 2336 : ἐργάζεσθαι τοὺς
 λαϊκοὺς, al. ἐργάζεσθαι τοὺς δούλους. Ibid.

(35) Σάββατον δὲ σχολάζτωσαν. Aliter visum
 Patribus Laodicenis cap. 29. Lege Ignatii Epist.
 interpol. ad Magnes. cap. 9, ibique diligentissimum
 Usserium. Pro eo quod sequitur, διὰ τὴν διδασκα-
 λίαν τῆς εὐσεβείας, Anastasii libri impressi exhibi-
 tent, διὰ τὴν διδασκαλίαν τῆς Ἐκκλησίας ὑπὲρ τῆς
 εὐσεβείας. Manifesto vitio, nam ὑπὲρ τῆς εὐσεβείας
 correctio marginalis est vocis corruptæ, τῆς Ἐκ-
 κλησίας. Mox ex varia lectione scribi potest, τὸ μὲν
 γὰρ Σάββατον εἴπομεν, διὰ τὸ δημιουργίας λόγον
 ἔχειν. Id.

(36) Τὴν μεγάλην ἑβδομάδα πᾶσαν, κ.τ.λ. Huc
 præter leges imperatorum, pertinent loca Epiphani-
 nii hæresi 70, cap. 12; Chrysostomi, *Homilia in
 magnam hebdomadam* tom. III, et Augustini sermone
 habito *Dominica in Albis*, 19, *Sirmondianorum*;
 item canones concilii Matisconensis 2, 2, Trullanus
 66, cum interpretatione Balsamonis, Meldensis
 77, Triburiensis 12, Engelenheimensis 6, Theodulfi
 41, Nicephori confessoris 9. Hebdomas autem
 passionis appellatur magna, major, authentica, san-
 cta, aurea, pænosa, et simpliciter hebdomas. Id.

quique resuscitavit. Ascensio sit dies feriatas; propter finitam tunc oeconomiam Christi. In Pentecoste ferientur; ob Spiritus sancti adventum, concessum iis qui in Christum crediderunt. Festo Natalis cessent ab opere; eo quod tunc hominibus tributum fuit inexpectatum beneficium⁶⁶, ut, nempe, Dei Verbum Jesus Christus ex Maria Virgine nasceretur ad mundi salutem. In Epiphania festo vacent; quia in eo demonstrata est Christi divinitas, quando Pater testimonium ei præbuit in baptismo, et Paracletus in specie columbæ ostendit eum, cui perhibitum erat testimonium⁷¹. In apostolorum diebus opus non faciant: doctores enim vestri fuerunt in Christo, vosque Spiritu donarunt. In die Stephani primi martyris ferientur, atque in diebus cæterorum sanctorum martyrum, qui Christum prætulere vitæ suæ.

CAPUT XXXIV.

Quibus horis, et quare in eis precandum sit.

⁶⁶ Precationes facite mane, et tertia hora, ac sexta, et nona, et vespere, atque in gallicinio. Mane: gratias agentes, quod Dominus, abducta nocte, et inducto die, illuminavit vos. Tertia hora: quoniam in ea Dominus sententiam damnationis excepit a Pilato. Sexta: quod in ea crucifixus est. Nona: quia cuncta, crucifixo Domino, commota sunt, dum horrent impiorum Judæorum temeritatem, nec ferre possunt contumeliam Domino illatam. Vespere: gratias agentes, quod vobis noctem dederit, laborum diurnorum quietem. In gallicio cantu: eo quod illa hora nuntiet adventum diei, ad faciendam opera lucis. Si propter infideles impossibile est ad ecclesiam procedere, in domo aliqua congregationem facies, episcopo; ne pius ingrediatur in ecclesiam impiorum: non enim locus hominem sanctificat, sed homo locum. Quod si impii locum detineant; fugiendus tibi sit, utpote ab his profanatus: quemadmodum enim pii sacer-

⁶⁶ al. ἀναστήσας ἡμᾶς. ⁶⁷ Anast. τρίτον, τήν. ⁶⁸ Anast. γενέθλιον. ⁶⁹ al. χαράν. ⁷⁰ vel gaudium. ⁷¹ Anast. ἐπιφάνειαν; cod. Vind. θεοφανίων. ⁷² Luc. III. ⁷³ Anast. inserit ἁγίων. ⁷⁴ al. κατεστάθησαν. Anast. γεγόνασι. ⁷⁵ Anast. Πνεύματος ἁγίου. ⁷⁶ Citat Anastasius, quæst. eadem; I. Ignat. interpol. ad Trallid. ⁷⁷ al. ἡμᾶς, nos, et ita Anastasius. ⁷⁸ Anast. ἡμῖν, nobis. ⁷⁹ Anast. ὥραν ἐκείνην. ⁸⁰ Anast. καὶ εἰ.